
武汉鲁华泓锦新材料有限公司

碳九树脂产品升级改造项目（二期）

（征求意见稿）

湖北君邦环境技术有限责任公司

二○二四年十一月

环境影响报告书



武汉鲁华泓锦新材料有限公司碳九树脂产品升级改造项目（二期） 目录

I

目录

1. 概述 .................................................................................................................................................1

1.1 建设项目的特点 ...................................................................................................................1
[...]
武汉力诺投资控股集团有限公司 生产车间 1591 230 25 20 25 -20 23.9 7920 正常 0.221 / / / / / /
武汉东湖高新医药投资有限公司 污水处理站 1334 -1662 22 50 40 -20 3 8760 正常 0.0024 / / / / 0.0038 0.000147

表 5.4-10 评价范围内在建及已批在建项目体源参数一览表

公司名称 名称
体源中心坐标/m 体源海

拔高度m
体源有效

高度/m
X向宽

度/m
Y向长度

/m
年排放小

时数/h
排放工

况

污染物排放速率/（kg/h）

X Y VOCs 甲苯/二甲苯 PM10 SO2 NOx NH3 H2S

东风嘉实多油品有限公司 生产厂房 1441 -1921 21 12 72 108 4000 正常 0.0024 / / / / / /

胜华新能源科技（武汉）有限

公司

碳酸乙烯酯单元 630 38 22 46 60 42 8000 正常 2.6 / / / / / /
碳酸二甲酯单元 831 -10 22 46 70 42 8000 正常 0.951 / / / / / /
碳酸甲乙酯单元 679 18 22 45 70 42 8000 正常 0.943 / / / / / /

冷凝吸附尾气处理设施 672 4 22 10 20 10 8000 正常 0.051 / / / / / /

武汉奥克化学有限公司

碳酸乙烯酯装置 -73 877 20 17 24 47 8000 正常 0.443 / / / / / /

乙二醇装置 -48 839 21
30 65 40

8000 正常 0.384 / / / / / /

碳酸二甲酯装置 -65 856 21 8000 正常 0.526 / / / / / /

碳酸甲乙酯装置 -101 874 21 17.5 65 40 8000 正常 0.48 / / / / / /

武汉联科能源有限公司

轻烃改质装置 -255 2712 26 164 150 20 8400 正常 0.399 / / / / / /
丙烷脱氢装置 -119 2713 20 164 150 20 8400 正常 0.613 / / / / / /
聚丙烯装置 -71 2659 23 62 83 8 8400 正常 1.202 / / / / / /

武汉东进世美肯科技有限公司 装卸区 249 -364 50 15 -20 2 5000 正常 0.0157 / / / / / /



武汉鲁华泓锦新材料有限公司碳九树脂产品升级改造项目（二期） 5.环境现状调查与评价

第 166 页

5.4.1.4本项目新增交通移动源调查

本项目建成后产品的运输为公路运输，受本项目影响的交通移动源主要为运输车辆，排

放的污染物主要为SO2、NOx、CO、PM10、PM2.5、HC（碳氢化合物）。

表 5.4-11 拟建项目运输方式一览表

产品名称 产品类别 本次变化产量（t/a） 去向 运输方式

碳九加氢树脂 产品 +40000 造粒厂房造粒，汽车外售 公路运输

未聚碳九 中间产品 +12100 送罐区，进碳九加氢装置 不外运

液体树脂 副产品 +4800 送罐区，汽车外售 公路运输

按平均16t/车规格考虑，则受项目影响新增的运输车辆约为2800辆/年。

参考《道路机动车大气污染物排放清单编制技术指南》（试行），道路机动车排放量（E）

主要包括尾气排放（E1）和HC蒸发排放（E2）两部分，本项目仅考虑新增行驶过程中的蒸发

放量。

E=E1+E2

E1=∑iPi×EFi×VKTi×10-6

式中：E1——第三级机动车排放源i对应的CO、HC、NOx、PM10、PM2.5的年排放量，单

位克/公里；

P——所在地区i类型机动车的保有量，单位为辆；

VKTi——i类型机动车的年均行驶里程，单位为公里/辆。

E2=(EF1×VKT/V+EF2×365)×P×10-6

式中：E2——每年行驶及驻车期间的HC蒸发量，单位吨；

EF1——机动车行驶过程中的蒸发排放系数，单位为克/小时；

V——机动车运行的平均行驶速度，单位为公里/小时；

EF2——驻车期间的综合排放系数，主要包括热浸、昼间和渗透过程中国的排放系

数，单位为克/每天；

P——当地以汽油为燃料的机动车保有量，单位辆。

EF�,j = BEF� × �� × �� × �� × ��

式中：EFi,j——为i类车在j地区的排放系数；

BEFi——i类车在j地区的排放系数；

��——j地区的环境修正因子；

γj——j地区的平均速度修正因子；

λi——i类车辆的劣化修正因子；

θi——i类车辆的其他使用条件（如负载系数、油品质量等）的修正因子。



武汉鲁华泓锦新材料有限公司碳九树脂产品升级改造项目（二期） 5.环境现状调查与评价

第 167 页

运输车辆SO2排放量计算公式如下：

ESO2 = 2.0 × 10−6 × （Fg × αg + Fd × αd）

式中：ESO2——某地区机动车SO2的年排放量，单位为吨；

Fg、Fd——分别为该地区道路机动车汽油和柴油的消耗量，单位为吨；

αg、αd——分别为该地区道路机动车汽油和柴油的平均含硫量，单位质量分数百

万分之一（即ppm）。

受拟建项目影响，新增运输车辆污染源排放量计算参数见下表。

表 5.4-12 运输车辆新增排放源参数取值及计算一览表

CO
系数 BEFi Φj γj λi θj EFi,j VKTi/km P/辆 EF1/(g/h)EF2 V/(km/h) E1/(t/a) E2/(t/a) E/(t/a)

取值 2.2 1 0.7 1.43 0.78 1.72 500 2800 0.2 0 60 2.45 0.00 2.45

NOx
系数 BEFi Φj γj λi θj EFi,j VKTi/km P/辆 EF1/(g/h)EF2 V/(km/h) E1/(t/a) E2/(t/a) E/(t/a)

取值 4.721 1 0.6 1.25 0.84 2.97 500 2800 0.2 0 60 4.24 0.00 4.24

PM10
系数 BEFi Φj γj λi θj EFi,j VKTi/km P/辆 EF1/(g/h)EF2 V/(km/h) E1/(t/a) E2/(t/a) E/(t/a)

取值 0.03 1.7 0.65 / 0.56 0.02 500 2800 0.2 0 60 0.03 0.00 0.03

PM2.5
系数 BEFi Φj γj λi θj EFi,j VKTi/km P/辆 EF1/(g/h)EF2 V/(km/h) E1/(t/a) E2/(t/a) E/(t/a)

取值 0.027 1.7 0.65 / 0.56 0.02 500 2800 0.2 0 60 0.02 0.00 0.02

HC
系数 BEFi Φj γj λi θj EFi,j VKTi/km P/辆 EF1/(g/h)EF2 V/(km/h) E1/(t/a) E2/(t/a) E/(t/a)

取值 0.129 1 0.64 1.48 0.76 0.06 500 2800 0.2 0 60 0.09 0.00 0.09

SO2
系数 Fg/(t) Fd/(t) αg/

（ppm）
αd/

（ppm）
ESO2/(t)

取值 / 2803.5 / 10 0.06

受拟建项目影响，新增运输车辆污染源排放量见下表。

表 5.4-13 运输车辆新增排放源各污染物排放量一览表

污染物 SO2 NOx CO PM10 PM2.5 HC

排放量（t/a） 0.06 4.24 2.45 0.03 0.02 0.09

5.4.2废水污染源

根据2.7.2章节可知，项目为水污染影响项目，评价等级为三级B，根据《环境影响评价

技术导则 地表水环境》（HJ/T2.3-2018）6.6.2.1条：水污染影响型三级B评价，可不开展区

域污染源调查，主要调查依托污水处理设施的日处理能力、处理工艺、设计进水水质、处理

后的废水稳定达标排放情况，同时应调查依托污水处理设施执行的排放标准是否涵盖建设项

目排放的有毒有害的特征水污染物。

5.4.2.1武汉化工区污水处理厂

武汉化工区污水处理厂总规划建设规模为50000m³/d，工程采取分期建设的方式完成。一

期工程处理规模为3000m³/d，已建成运行。

服务范围内各工业厂的排水经其厂内提升泵打入各自架空污水管道、进入武汉化工区污

水处理厂内相应的缓冲池均衡水量水质。处理线通过原水水质在线监测，将企业来水中水质



武汉鲁华泓锦新材料有限公司碳九树脂产品升级改造项目（二期） 5.环境现状调查与评价

第 168 页

超过拟定的污染物浓度的污水引入事故池。各废水从各自的缓冲池自流进入综合缓冲池B10

混合之后，污水由潜水泵提升到中和池，通过投加硫酸或氢氧化钠调节pH值至合理范围后进

入混凝气浮池，其中气浮池前设置投加PAC（聚合氯化铝）和PAM（聚丙烯酰胺）的混凝和

絮凝池。经前述的物理化学方法，污水将进入缺氧池、曝气池，曝气装置不间断进行曝气，

污水在此池内进行有机物生化降解，去除水中的BOD5和COD，同时，一部分污水从曝气池回

流到缺氧池进行反硝化。经过二沉池进行泥水分离后的出水将进行深度处理，以进一步去除

水中的SS、COD。深度处理包括高密度池（Densadeg）、砂滤和活性炭过滤器（GAC）。最

终处理后的污水进入观察井，测试合格达到GB8976-1996《污水综合排放标准》表4一级标准

后再经泵提升排入长江，对不合格尾水通过水泵重新抽回砂滤池进行处理。武汉化工区污水

处理厂具体工艺流程见下图。

武汉化工区污水处理厂工程（一期）建设项目设计进水水质和水量如下：

表 5.4-14 进水水质一览表

项目 化学需氧量COD 五日生化需氧量BOD5 氨氮 悬浮物SS 总溶解性固体TDS 石油类

单位 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L
数值 1904 776 132 117 2548 33



武汉鲁华泓锦新材料有限公司碳九树脂产品升级改造项目（二期） 5.环境现状调查与评价

第 169 页

图 5.4-1 化工区污水处理工艺流程示意图

5.4.2.2武汉化工区污水处理厂废水达标排放情况

武汉化工区污水处理厂工程（一期）建设项目尾水排放按《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中表4一级标准，具体如下：

表 5.4-15 排水水质一览表

项目
执行标准

pH 化学需氧量 五日生化需氧量 氨氮 磷酸盐 悬浮物 石油类

单位 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

数值 GB8978-1996一级标准 6~9 100 20 15 0.5 70 5

根据武汉化工区污水处理厂2023年在线监测数据、监督性监测报告可知，污水处理厂外



武汉鲁华泓锦新材料有限公司碳九树脂产品升级改造项目（二期） 5.环境现状调查与评价

第 170 页

排废水可稳定达标排放。虽然目前污水处理厂正常运行出水能够满足设计排放标准，但是排

放尾水仍具有较高的有机物、氨氮、总氮以及磷等污染物浓度，不符合长江水质控制要求，

为了落实鄂发改工业[2018]404号文及“长江大保护”有关工作要求，降低园区水污染风险。

武汉化工区污水处理厂一期一阶段工程提标改造工程项目环评已于2020年8月取得武汉市青

山区行政审批局批复（青行审批[2020]第29号），该提标改造工程目前仍在建设中。

根据辖区环境管理部门要求，目前武汉化工区污水处理厂尾水已经按照《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单的一级A标准进行管理。

5.4.3土壤保护措施调查

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境》（HJ964-2018）7.3.3.2条，改扩建的污染影响

型建设项目，其评价工作等级为一级、二级的，应对现有工程的土壤环境保护措施情况进行

调查，并重点调查主要装置或设施附近的土壤污染现状。

根据厂区各项目环保“三同时”竣工验收报告可知，现有厂区按生产情况分为污染区和

非污染区，污染区地面均作防渗铺砌；工艺物料由地上管架压力输送，装置内的生产污水加

压经管架上的管道排出装置界区，厂区内已基本实现管线地上化、厂区地面硬化（绿化区除

外）。同时建设单位委托了第三方咨询单位编制了《武汉鲁华泓锦新材料有限公司土壤污染

隐患排查报告》（2022年7月），该方案有针对性的提出厂区土壤及地下水污染防治政策及自

行监测计划。

通过本次土壤环境现状监测结果可知，拟建项目厂区主要装置附近各监测点均能满足

GB36600-2018第二类用地筛选值标准限值，厂区土壤环境质量较好。



武汉鲁华泓锦新材料有限公司碳九树脂产品升级改造项目（二期） 6.环境影响预测与评价

第 171 页

6.环境影响预测与评价

6.1 施工期环境影响简析

6.1.1施工期废气污染防治措施

为了减小项目施工废气对环境空气的影响，结合《武汉市建筑工程文明施工管理办法》

（武汉市人民政府令第211号）、《市人民政府关于划定武汉市高排放非道路移动机械禁止使

用区的通告》（武政规[2021]15号）、《市生态环境保护委员会关于印发武汉市空气质量改

善规划（2023-2025年）的通知》（武环委[2023]4号）等文件要求，施工单位应采取以下减缓

措施：

（1）设置施工围挡，在施工现场周围应按规定修筑防护墙及安装遮挡设施，实行封闭式

施工；

（2）施工现场出入口应当设置符合标准和规范的运输车辆冲洗和排水设施；

（3）施工产生的建筑垃圾、生活垃圾，应当及时清运。运输流体、沙石等容易飞扬的建

筑材料和建筑垃圾，应当密封、遮盖，不得沿途抛撒、遗漏。运输车辆驶出施工现场前，应

当冲洗干净，不得带泥出场，污染路面。

（4）晴天或无降水时，对施工场地易产生二次扬尘的作业面（点）、道路进行洒水，对

进出车辆限速以减少二次扬尘；

（5）对各类扬尘，分别采取车辆清洗、路面铺装、洒水、清扫、设防尘网、覆盖防尘网